# Quotidian. controuerſ. iuris.

**II** Quocirca, cum aliam quærere interpretationem necessarium fit, D. Fœlicianus de Solis, de censibus, libr. 2. dict. cap. 5. numer. 20. Quinque in primis intellectus ad dict. cap. impugnat, postmodum verò nonnullis præmissis conficiendam veram ipsius interpretationem arbitratur. Et primo loco præmittit, quod maritus quandiu sibi dos non soluitur, non tenetur vxorem alere, quoniam ea obligatio patri incumbit, imò non solum alere non teneretur maritus, sed expellere a domo vxorem iure potest, ex sententia glossæ, in l. vltima, C. ad Senatusconsultum Veleianum, per illum textum, glossæ etiam, verbo, onera, in authen. de non eligend. secun. nubem Lara, & nonnullis alijs authoribus per eundem adductis ibidem. Præmittit secundo, quod is qui subit, sibi que imponit onus & obligationem ad quam ipse non tenetur, potest percipere aliquid pro onere & obligatione illa subeunda. Ponitque exemplum in fideiussore, qui accipere potest aliquid à debitore pro ipsa fideiussione, vt frequentissimum est Doctorum placitum ex sententia eiusdem, qui Didac. Couarru. Didacû Perez, Padillam, & Valascum ita tenentes rerulit. Et ultra eum in eadem quoque sententia fuerunt Gaspar. Baetius, de decima tutori præstanda, cap. 2. num. 82. & de inope debitore, cap. 5. num. 23. Matiençus in l. prima, titulo II. libro 5. nouæ collectionis Regiæ, glossa. 8. num. finali, Doctor Spino, in Speculo, glossa rubricæ, part. 13. num. 41. Doctor Barbosa tertia parte, l. primæ, ff. soluto matrimonio, numer. 54. Pater Ludouicus Molina, de iustitia & iure, tractat. 2. disputat. 319. late Rodriguez, lib. 2. de annuis redditibus, quæsti. 12. per totam. vbi plenè, an liceat aliquid accipere pro fideiussione, & vide Ioanem Gutierrez, practicarum lib. 2. quæstio 142. Escobarem, lib. 2. computa. 16. per totam. Ex his itaque conficitur (si D. Fœliciani placitis itamus) vera interpretatio textus in dicto capite salubriter. Quod cum alendi filiam onus, quandiu dos promissa non soluitur ma-

rito, incumbat patri, maritusque subeat obligationem istam, suscipiatque in se onus alendi vxorem, potest iure optimo lucrifacere fructus ex pignore dotali, & de illis lucrifaciendis cum focero pacisci.

**12** Verum præfata interpretatio, nec vere conficitur ex præcedentibus, nec noua etiam est, quicquid aliter ipse præsenſerit, & manifeste innuit, quatenus ipsius authorem nullum recenset, imò dum ab aliorum sententijs vir equidem ingeniosus & eruditus se recedere firmat, incidit proculdubio in easdem, vel in communem, generum inquam facere suos fructus pignoris dotalis, ratione damni emergentis, aut lucri cessantis, quæ aduersus antiquos authores nonnullos, & Didac. Couarru. variarum resolutionû, libro 3. cap. 1. numero. 3. improbari solet communiter, vel incidit in eam interpretationem, quam Nauarrus tradidit, in dicto cap. 1. 14. quæstione 3. nume. 65. cum sequent. maritum facere fructus suos, tãquam necessarios ad subeunda onera matrimonij, nec ex proprijs bonis compellatur illa sustinere, ad quæ sustinenda minimè tenetur, interim dum sibi dos non soluitur. Deinde non ita certum est, quod maritus expellere possit vxorem a domo & mutua cohabitatione, si dos promissa non solvatur: nam cõtrarium, imò quod ob causam prædictam vxor expelli non possit per maritum, elegantissimè comprobauit Couarr. in 4. secunda part. cap. 7. in princ. numer. 2. & eandem sententiam tenuerunt a thores alij, quos retulit Doctor Barbosa, 3. parte, l. primæ ff. solut. matrim. nu. 55. vbi nu. 56. in hanc partem magis inclinatur, dum approbat distinctionem Syluestri in summa, verbo, dos, nu. 11. vt ibi videri potest, & respondet etiam ad textum, qui videtur probare contrarium (sed non probat) in c. per vestras, de donati. inter vir. & vxor. Ac denique Laræ distinctionem in proposito cõfutat iuridice, Stephanus Gratian. discept. forens. c. 65. n. 23. & sequè. Non etiam ita certum est, quod maritus quandiu sibi dos non soluitur, non teneatur

uxorem alere, nam etsi tenuerint ita auctores permulti, contrarium tamen, & alij tenuerunt, quod imò alereteneatur, quamuis contra socerum habeat recursum ob retardatam solutionem dotis, sicuti ex his deducitur, quæ post alios multos scripta reliquerunt Lara in dicta lege, si quis a liberis, §. si quis ex his, numero quinquagesimo tertio, & numero quinquagesimo sexto, cum sequentibus, ubi quod maritus, cui tradita dos non fuit, dotis vsuras petere potest licite. Alexander Trentacinius variarum resolutionum, tomo primo, libro tertio, titulo de actionibus, resolutione tertia, ex folio septuagesimo secundo. Barbosa, prima parte, leg. secundæ, in principio, num. 18. & 19. ff. soluto matrimonio.

15 Rursus nec vrget id, quod de fideiussore præmittit Fœlicianus metipse, tum quia dubitationem quoque continet resolutio ea, tradita supra numero 11. sicuti constat ex his quæ Carolus Molineus, Laurent. Rodolph. & D. Anton. de Padilla adnotarunt in locis relatis per Aluarum Valascum, consultatione 18. nume. 2. Barbosam etiã 4 parte, l. primæ, ff. soluto matrimonio, numero 108. Tum etiam, quia posito quod verior & communior sententia sit, quod sit licita receptio pretij pro fideiussione alterius, vt etiam in foro conscientie post Navarrũ affirmat Valascus, dict. nume. 2. & tenet Authores citati supra, dicto numero 11. longe diuersa ratio militat in eo, qui pro alio fideiubet, quam in marito, nec potest ex ea æquiparatione decisionis dicti capitis salubriter, & propositæ difficultatis solutio emanare: fideiussor namq; ob periculum illud cui se submitti patitur, præmium aliquod, siue mercedem iustè percipit, iuste què conuenit de periculi pretio, pro quo pecunia accipi potest, l. periculi pretium, ff. de nautico fœnore, nec mutuat, vt plus accipiendo, dici possit vsuram exercere, quod esset necessarium, vt conuentio esset illicita, sicuti post Navarrum Valascus metipse, dicta consultatione 18. numero 2. singu-

lariter obseruauit. Sic de iure Cæsareo licitam esse pactionem huiusmodi, probatur apertè in l. si vero non remunerandi, §. Maurus, ff. mandati, in illis verbis: *Mercedem pactus ob suam fideiussionem* & in l. hoc iure, §. Labeo, ff. de donationibus, per quem textum ita resoluit Iason in additionibus ad Porti. in principio institut. de fideiussoribus, Decius in l. si fundus, ff. de regulis iuris. Vnde & pignus accipere potest pro fideiussione l. si res, §. primo, ff. de pignoratitia actione. Periculo enim pro principali soluendi se exponit, & alijs molestijs se subijcit, vt Didacus Couarruias variarum resolutionum, libro tertio capitulo secundo, numero sexto in principio, rectè ostendit, & ultra eum Boerius, decisione 255. numero quinto, ubi dicit, quod fideiussor mercedem recipiens conueniri potest, prius quam principalis faciat bonorum excussionem. Maritus autem 17 recipiendo pignora pro dote sibi promissa, periculo alicui se non exponit, imò sibi magis consulit, & pro securitate maiori recipit illa, vt de se patet manifestè, quod si in marito consideratur onus & periculum respectu alimentorum & restitutionis dotis, sicuti in dotis restitutione, considerauit Doctor Spino, vt supra vidimus, adhuc æquiparatio eadem non rectè procedit, & scrupulus restat, nam æquiparatione præfata admissa, sequeretur inde, non posse maritum lucrifacere omnes fructus rei pignori sibi datæ, imò lucrum illud, siue fructus percepti deberent commensurari oneri aut periculo: in fideiussore namque ita statuisse interpretes nostros, ex relatis superius dicto numero vndecimo dilucide constat, & cum iudicio adnotauit Didacus Couarruias libro tertio, dicto capite secundo, numero sexto. Maritus autem indistinctè fructus omnes pignoris sibi retinet, nec computat illos, etiam si excedant onera matrimonij & interesse, cum non habeatur consideratio verisimilis æqualitatis damni emergentis, aut lucri cessantis, siue certæ fru-

# Quotidian. controuerſ. iuris.

ctuum quãtitatis, vt expreſſim adeò in-  
nuit Romanus Pontifex in eodem capi-  
te ſalubriter, in verſiculo cum frequen-  
ter, ſed principaliter perpendatur id  
quod frequentius accidit, dotis inquam  
fructus non ſufficere ad onera matrimo-  
nij ſupportanda. Vndè etſi pauciores  
ſint fructus dotis, quam matrimonij one-  
ra, nihilominus tenetur maritus ſuppor-  
tare, l. ſi filia. ff. familiae hærciſcundæ, &  
cum Medina, Adriano, & Couarruias,  
reſoluit Aluarus Valaſcus, conſultatio-  
ne octaua, numero tertio, tenent etiam  
relati per Barboſam, cuius ſtatim ſpeci-  
ficam faciam mentionem. Eleganter pa-  
ter Michael Salon, de iuſtitia & iure, di-  
cta controuerſia 14. folio mihi 825. in  
verſiculo, ſed hæc ratio duplici nomi-  
ne. Vides ergo Romanum Pontificem,  
alia equidem adductum, atque principa-  
liter excitatum ratione, non illa pericu-  
li, quam Doctor etiam Spino, & alij au-  
thores permulti, non modo Fœlicianus  
metiſe, in propoſito perpendunt præ-  
cipuè.

20 Vndè Cumanus in l. de diuiſione, nu-  
mero ſecundo, ff. ſoluto matrimonio,  
aliter explicat textum eundem in dicto  
capite ſalubriter, & ideò arbitratur, ma-  
ritum lucri ſibi facere omnes fructus in-  
diſtincte in ea ſpecie, quod interuenerit  
pactum de lucrandis fructibus, & in ſor-  
tem principalem non imputandis, quod  
pactum admittitur fauore dotis, quam-  
uis extra cauſam dotis non admittere-  
tur, tanquam uſuram inducens: quem in-  
21 tellectum exiſtimat verum, & ſequitur  
eum Doctor Barboſa, in eadem l. de di-  
uiſione, numero primo in fine, & nume-  
ro ſecundo, folio mihi 807. vbi latius  
proſequitur, & declarat & in effectu cõ-  
iungit Cumani & Nauarri interpretatio-  
nem, ex quibus vnã conficit, eamque  
22 retinet reſolutiue, & inquit, Cumani in-  
terpretationi prædictæ non obſtare ar-  
gumentum ſiue motiuum Vincentij &  
Jaſonis, numero ſecundo, in dicta l. de  
diuiſione, dicentium, diuinatorium vi-  
deri, in ſpecie dicti capitis ſalubriter,  
prædictum pactum interueniſſe, cum de

eo in litera nulla mentio fiat: quia reſpõ-  
dendum eſt (vt ipſe Barboſa exiſtimat)  
ipſummet pactum ex ſubiecta materia  
dotis ſemper tacite cenſeri interueniſ-  
ſe, nam cum dos detur, vt ſit patrimo-  
nium mulieris, l. tertia, §. ſed vtrum, in fi-  
ne, ff. de minoribus, l. Pomponius Phila-  
delphus, ff. familiae hærciſcundæ. Et cum  
ea intentione, vt illa ſeruetur & custo-  
diatur, nec conſummatur, l. vbi adhuc,  
C. de iure dotium. Ex illiusque fructibus  
onera matrimonij ſuſtineantur, qui do-  
tem promittit, tacite prædictos fructus  
marito videtur concedere, & conſe-  
quenter qui dat fructus pro ſecuritate  
huiusmodi obligationis, tacite videtur  
velle, vt lucretur maritus fructus per-  
ceptos ex pignore dato pro ſecuritate  
dotis, & ſic cedant in ſolutionem illius  
tacitæ promiſſionis, quam videtur feciſ-  
ſe ille, qui dotem promiſſit. Quod ne-  
ceſſario dicendum proteſtatur ipſe Bar-  
boſa, ſiquidem in dicto capite ſalubri-  
ter, pro conſtanti præſupponitur, illos  
fructus factos fuiſſe mariti, cum aliàs ſi  
pactum ſaltem tacitum non interueniſ-  
ſet de lucrandis fructibus, maritus fru-  
ctus perceptos ex re aliena ſuos non fa-  
ceret.

23 Inquit deinde idemmet Barboſa,  
quod ex ſuperioribus deduci debet ve-  
ra reſolutio ad eam Doctorum contro-  
uerſiam, vtrum decifio dicti capitis ſa-  
lubriter, fauore dotis ſpeciali procedat,  
in qua variæ extant, & contrariæ ſenten-  
tiæ, ſicuti ex his authoribus deducitur  
palam, quos ſupra numero octauo com-  
memorauimus, atque ex nonnullis relatis  
per eundem Barboſam, qui dotis ſpecia-  
litate in hoc conſiſtere arbitratur,  
quod propter ipſius naturam videatur  
ſemper interueniſſe tacitum pactum de  
lucrandis fructibus, donec dos ſoluatur.  
Quod autem huiusmodi pactum  
veleat, non procedit ex dotis fauore, ſed  
potius quia illi fructus, vel cedunt loco  
damni emergentis, vel etiam loco ſatis-  
factionis, illius tacitæ promiſſionis fru-  
ctuum, quam videtur facere ille, qui  
dotem promittit. Et hæctenus Doctor

Barbosa, qui (vt supradixi) expresse approbat Nauarri interpretationem in capite primo, 14. questione tertia, numero 72. & 73. quam etiam probabiliorem, & tenendam dixit, sed Barbosam non refert pater Michael Salon, in tractatu de iustitia & iure, controuersia 14. in versiculo, his ergo dimissis, folio mihi 826. in fine.

- 24 Verumenimvero præfata hæc interpretatio, licet grauissimorum virorum autoritate & sententia munita, nec per aliquem hæcenus confutata, placere mihi nullo pacto, nec attenda iuris ratione stricta potest, & alijs omisissis, ex eo magis displicet, quod re vera negari non possit quouis modo, Vincentij & Iasonis motiuum, siue argumentationem superius aduersus Cumanum propositam, concludenter quidem vrgere, & in dicto capite salubriter, de pacto huiusmodi vel expresso, vel tacite subintellecto,
- 25 nullum verbum præmissum, nec habitum, quo id dici potuerit, & cum pactum sit facti, l. si vnus, §. pactus ne peteret. ff. de pactis, & facta non præsumantur, l. in libello, §. factæ. ff. de captiui. & postlimin. reuers. non debemus præsumere, quod in illo textu fuerit factum
- 26 pactum. Nec satisfacit eiusdem D. Barbosæ solutio illa, quod saltem tacitum pactum censeatur interuenisse, cum etiam tacitum præsumi non debeat, nec verisimiliter credendum sit, quod si virtute expressi, siue taciti pacti excitatus fuisset Romanus Pontifex, vt ita decideret, id nõ expressisset, aut saltem aliquo modo id significare prætermisisset, quod sue decisionis fundamentum erat præcipuum. Deinde, longe diuersum est dicere, *Cum frequenter dotis fructus non*
- 27 *sufficiant ad onera matrimonij supportanda.* Quod pro ratione præcipua constitutionis illius assignatur, quam subintelligere tacitum, vel expressum pactum de lucrandis fructibus, & in sortem non computandis. Quis enim suadere sibi poterit, eo loquendi modo vsurum, qui propter pactum ita statuisset, aut pacti rationem habuisse, habiturumve, qui ex ra-
- 28

tionem superiori ad fructus non computandos, expressum nec tacitum pactum necessarium fore, aperte demonstraerat, prout communis Doctorum sententia in eodem capite salubriter, intellexit, & rectissimè obseruauit Aluarus Valascus cõsultatione octaua, numero primo, quo loci post Bartolum, quem refert, expressim firmavit, dicti capituli salubriter, decisionem procedere, nec fructuum computationem fieri, etiam nulla præhabita conuentione. Imò conuentionem generare suspicionis rationem, & præsumptionem aliquando, & illicitam esse, ex his deducitur aperte, quæ ipsemet Valascus, eadem cõsultatione octaua, numero quinto per totum, scripta reliquit in illa questione, an maritus pacisci possit, dari sibi certam quantitatem quot annis, interim dum sibi dos non soluitur. Ex his etiam, quæ in eodem dubio resoluit nouissimè Alexander Trentacinquius, variarum resolutionum, tomo primo, libro tertio depignoribus, & Hippolyt. resolutione secunda, numer. 13. per totum, folio mihi 222. & 223.

29 Nec prodest dicere intellectum eundem necessarium esse, aut necessario tenendum, quia aliàs male statutum fuisset, quod gener faciat fructus suos, nec teneatur eos in sortem computare: id enim est de quo quæritur principaliter, & dubium insurgit, quare gener fructus suos faciat, nec computet: non tamen inde sequitur, dictæ decretalis decisionem ad eum intellectum necessario restringendam esse, aut aliter dillui non posse propositam difficultatem, quam si interpretatio Cumanæ admittatur. Præterea, quamuis fateamur verum esse, prædictorum Authorum assumptum, quod dos detur, vt sit patrimonium mulieris, & cum ea intentione, vt illa seruetur, & custodiatur, nec consummatur, sed ad sustinenda onera matrimonij illæsa & salua permaneat: adhuc tamen non sequitur concludens ratio decisionis ipsius, quæ indistinctè fructus omnes perceptos ex pignore marito cõcedit,

verè namque si fructus onera ipsa matrimoni excederent, & extarent, nec essent consumpti, ita quod socero restitui possent, dici non posset, dotem in aliquo diminutam esse, nec desinere esse patrimonium mulieris, imò saluam remanere ad onera matrimonij supportanda, etiam si fructus huiusmodi restituerentur, vnde a cessante ratione restitui deberent, nec maritus eos sibi retineret, & lucraretur, & nihilominus omnes fructus, etiam extantes, & onera matrimonij excedentes, sibi retinere, seu lucrificare maritum, Romanus Pontifex indistinctè voluit ibidem, & firmarunt authores relati supra, numero 19. & ex Caietano, Soto, Nauarro, & alijs, secure quoque resoluit Salon, dicta controuersia 14. in versiculo, sequitur secundo, folio 834. vbi dicit, quod maritus, etiam si diues sit, & habeat aliunde vnde viuere, & onera matrimonij valeat leuare, fructus omnes pignoris suos facit. Deniq; Barbo sametipse minus bene constituit, pactum huiusmodi tacitum; siue tacite subintellectum ab eo, non procedere dotis fauore, sed potius quia illi fructus, vel cedunt loco damni emergentis, vel etiam loco satisfactionis, illius tacite promissionis fructuum, quam videtur facere ille, qui dotem promissit. Nā quod attinet ad primum, loco damni emergentis cedere non possunt, quia sequeretur inde; quod si nullum marito damnum euenisset, non lucrum faceret ipse, nec retinere posset fructus ex pignore perceptos, cuius contrarium indicat aperte textus in dict. cap. salubriter. Indistinctè namque fructus omnes genero cōcedit, nec damni respectum aut considerationem habet, quod communis Doctorum sententia in eodem textu fatetur, & probantur a thores per multi relati supra num. 19. sequerentur etiam & alia multa absurda, quæ eandem decisionem Pontificiam non modo restringerent, sed etiam refringerent, & quæ adnotari solent aduersus authores eos, qui ratione damni emergentis, aut lucrum cessantis, lucrari generum fructus, falso existimarunt, si

cuti eosdem improbant, & non ratione damni emergentis, aut lucrum cessantis fundari constitutionem illam, rectius obseruarunt, & fructus etiam excedentes onera matrimonij, genero concesserunt aduersus Didacum Couarruiam, & alios, Aluarus Valascus, consultatione octaua, numero tertio, Doctor Felicianus de Solis, libro secundo, de censibus, dicto capite quinto, numero vigesimo, Salon dicta controuer. 14. in principio, fol. 218.

31 Similiter nec dici potest, quod fructus pignoris cedant loco satisfactionis, tacite illius promissionis fructuum, quam videtur facere ille, qui dotem promittit, nam si ad tacitam istam promissionem respectus haberetur, potius dicendum esset totum contrarium, imò satisfactionem debere esse conformem oneribus matrimonij, aut fructibus promissæ dotis correspondere, nō verò fructus omnes ita absolutè deducendos per maritum, quippe cum ille, qui dotem promissit, præsumi nō valeat, nec debeat, quod ita liberalis extiterit, vt ita liberaliter fructus omnes concesserit, & si in magna quantitate illi essent, argumento legis cum de indebito, cum vulgatis, ff. de probationibus. Maritus ergo non tam ex voluntate tacita, siue tacita promissione soceri, quam ex legis beneficio & dispositione fructus omnes suos facit in ea specie, sicuti ingeniose visus est presentire Iason in l. de diuisione, numero, 2. in fine. ff. soluto matrimonio, qui postquam intellectum Cumanum improbat totum hoc absolutæ illius fructuum acquisitionis tribuit principaliter legis beneficio, & æquitati iuris, quod sane ex dicto cap. salubriter, negari non potest, siquidem ita expressim, atque ob illam rationem, *Cum frequenter dotis fructus, &c.* Ita statutum apparet, nec ad tacitam vllam promissionem habetur respectus, sed ratio illa frequentia duntaxat attenditur respectu mariti, qua equidem attenta, illius decretalis decisio generalis est, vt generaliter procedat, non modo in filia dotata, sed etiam in extranea alia quacunque

cunque muliere, cui dos promissa fuerit, 38  
 verum namque erit, ex rebus pignori da-  
 tis, fructus omnes sibi percipere, atque  
 indistincte retinere maritum, nec posse  
 discriminis rationem vllam reddi, bene- 39  
 ficium potius, atque prouisionem text.  
 illius, sicut in genero, ita & in alio quo-  
 cunque marito procedet, quod Doctor  
 Nauarrus, in repetitione capit. primi, 14.  
 quaest. 3. nu. 72. erudite obseruat, & con-  
 tra Fortunium, & Couar. rectius defen-  
 dit Aluarus Valasc. consultatione 8. nu.  
 2. & fundamento Fortunij principali sa-  
 tisfacit concludenter, in hæredem autem  
 mariti, quicumque ille sit, sanè non pro- 40  
 cedit eiusdem capit. constitutio, nec hæ-  
 res ipse beneficio illo legis afficitur, id-  
 circo quanuis perfeueret in tenendo pos-  
 sessiones pignori datas pro dote, & fru- 41  
 ctus percipiat, tenebitur illos in sortem  
 principalem computare, quia deficit ra-  
 tio illa præcipua. Et ita adnotarunt ex-  
 pressè Abbas, & Innocentius, quaestio. 2. 42  
 Hostiensis, Ioannes Andreas, & Ioann.  
 de Lignat. in eod. cap. salubriter, & cum  
 S. Anton. & Negusantio. Alexan. Tren-  
 racinquis, variarum resolut. tom. 1. libr.  
 3. de pignoribus, & Hip. resolut. 2. num.  
 13. in princ. fol. mihi 222.

35 Qua propter superioribus interpre-  
 tationibus, & alijs pluribus reiectis, quæ  
 non conueniunt verbis, nec menti dictæ  
 decretalis, verus & proprius, atque ge-  
 nuinus intellectus eiusdem, ex verbis, &  
 ratione ibidem præfixis, petendus, atque  
 deducendus erit, nam cum usura esse nõ  
 possit, nisi quando datur lucrum, capit. 1.  
 cap. 2. cum sequentibus. capit. consuluit, &  
 per totum titulum, de usuris, capit. 1. 14.  
 quaestio. 3. & in dicto cap. salubriter, non  
 detur lucrum, cessat usura, & consequen-  
 ter recta & acuta, iuris ratione ita de- 43  
 cidit Romanus Pontifex, & eo casu fru-  
 ctus omnes indistincte concedit marito.

37 Et quod lucrum non detur, patet in huc  
 modum, quia lucrum dicitur illud, quod  
 superest deducto omni damno, l. Mutius,  
 ff. pro socio, at vero quando datur, aut  
 promittitur dos genero, vel alij marito,  
 necessarium est, quod constet matrimo-

nium, quia absque matrimonio res do-  
 tales, aut dos considerari non valent, l. 3.  
 ff. de iure dotium, l. 26. tit. 11. part. 4. &  
 latius tradit D. Barbosa, in l. de diuisione  
 in princip., ff. soluto matrimonio. Ma-  
 trimoniũ verò tot habet onera, & adeò  
 graua, vt non modo permulta illa esse  
 lex diiudicauerit, sed etiã maxima in con-  
 sideratione habuerit, l. si filia, §. 1. ff. fami-  
 liae erciscundæ, Panormitanus, in consil.  
 79. col. 2. post medium, lib. 2. Petrus Gre-  
 gorius in Syntagmate iuris, lib. 9. cap. 19.  
 & latius comprobans D. Barbosa, prima  
 parte rubricæ, ff. soluto matrimonio, nu-  
 mer. 6. fol. 6. quæ omnia onera subiturus  
 est maritus, dict. §. 1. dict. l. si filia, l. si ma-  
 ritus, eiusdem tituli, l. actione, §. final. ff.  
 pro socio, l. si is qui Sthicum, §. ibi dos, ff.  
 de iure dotium. Ideo dos ipsa, quæ datur  
 propter onera matrimonij, l. dotem, ff.  
 de Castrensi peculio, cum alijs multis  
 vulgatis. Aluarus Valascus, consult. 2.  
 num. 9. & consultatione 84. num. 2. Licet  
 respectu vxoris contineat titulum lucra-  
 tiuum, verè namque ex parte conceden-  
 tis, atque ex parte mulieris dicitur mera  
 liberalitas, & titulus lucratiuus, l. fina. C.  
 de dotis promissione, Bartolus, in l. 1. in  
 principio, in versiculo, quod videtur esse,  
 ff. pro dote, cum alijs adductis per  
 Phanutium de dote, gloss. 8. in verbo, &  
 vir lucretur. Vbi congerit multa ad re-  
 solutionem eius articuli, quando dos di-  
 catur ex titulo lucratiuo, tam ex parte  
 vxoris, quam viri. Stephanus Gratian.  
 disceptationum forensium, cap. 98. num.  
 27. & 28. tamen respectu mariti titulum  
 onerosum continet, vt ex multis adnota-  
 runt Phanutius, vbi supra, Pinelus, 3. par.  
 l. 1. C. de bonis maternis, num. 62. Ioann.  
 Matienç. in l. 5. tit. 1. gloss. 4. num. 4. &  
 in l. 1. tit. 6. gloss. 11. num. 4. lib. 5. nouæ col-  
 lectæ. regiz, idest, sicuti emptor consequi-  
 tur rem veditam propter pretium, quod  
 tradit, & à suo patrimonio abest, & illud  
 dimittit, sic & maritus consequitur do-  
 tis fructus propter onera matrimonij,  
 quæ subeunt locum pretij, ex text. singu-  
 lari (qui ita enucleari, atque accipi de-  
 bet) in l. ex promissione, ff. de obligat &  
 actio.

actio. & ita accipienda sunt ea, quæ ex Tiraquelo breuiter resoluit Barbosa, in dict. l. de diuisione, num. 12. fol. 814. ideo quâdo gener in specie dict. cap. salubriter, ex possessionibus pignori datis fructus percipit, cuiuscunque quantitatis, aut summæ illi sint, non computat eos in sortem, quia regulariter, & frequenter, idest secundum legem, quæ ad ea, quæ frequenter, aut frequentius accidunt, adaptatur, tot, & tanta, atquæ adeo graua sunt onera matrimonio annexa, quæ maritus (vt dixi) subiturus est, vt fructus dotis, iuxta ea, quæ frequentius accidunt, vix oneribus eisdem ferendis, & compensandis sufficiant, & sic illorum respectu nullum lucrum videtur consequi maritus, aut cum oneribus ita compensatur à lege, vt vsura dari nõ possit, nec etiam attendi, nisi id quod frequentius accidit, dotis inquam fructus non sufficere ad onera matrimonij supportanda (vt experientia apparet) licet aliquando accidere possit, fructus dotis sufficere ad onera matrimonij supportanda, imò & aliquando etiam onera eadem superare, quod Romanus Pontifex maxima equidem, & recta iuris ratione habuit in consideratione principaliter, vt eo magis, atquæ frequentioris euentus ratione adduceretur, atque excitaretur, nec damni emergentis, aut lucri cessantis rationi, & disquisitioni rem relinqueret, vt potest cū ita frequenter, aut frequentius accidere, sic decisionem ipsam pontificiam iustificet, vt omni ex parte, equitate inquam, & iuris ratione, eadem sit munita. Et hic est verissimus & genuinus intellectus illius decretalis, qui non aliunde quam ex ratione ibidem expressa debuit deduci, & opportunam tribuit inferendi occasionem ad nonnulla, quæ nec scripta per alium, nec alibi sic adnotata hætenus erant.

Et primo quidem infertur, intellectus quam plures interpretum iuris vtriusquæ, ideo à me non modo confutatos, sed nec etiã relatos, quod viderim eos, nec intentioni, nec etiam verbis Romani Pontificis conuenire, vt potest cum aliunde, non ex ratione illa ab eodem R. P.

principaliter considerata processerint. Deinde, in proposito facilius equidem interpretes omnes relatos supra, nume. 8. interpretationes aliorum improbasse, quam veram aliquam interpretationem assignasse, & idcirco intellectus quam plures per D. Nauarrum, Didac. Couar. D. Espino, D. Felician. de Solis, & alios, eodem numer. 8. commemoratos, recte confutari rationibus eisdem, quas ipsi excogitarunt ibidem.

45 Rursus Felicianum met ipsum, libr. 2. de censibus, dict. cap. 5. num. 20. in versiculo, adhuc etiam instauit aliquis. Recte constituisse (licet interpretationem nunc traditam non assignet) in dict. cap. salubriter, verbum illud, *onera*, non respicere solum sumptus, & expensas, quas circa uxorem, & familias facit maritus.

46 Sed etiam onera quæcunque considerabilia, & sic anxietatem, studium, & diligentiam, & laborem etiam mariti, quæ erga uxorem ipsam, & familiam gerit, quæ equidem æstimationem non recipiunt, & inde maritum fructus omnes suos facere, nec eos computare quouis modo in sortem dotis constitutæ, aut promissæ, quia non solum habetur consideratio in eo textu ad quantitatem pecuniarum siue expensarum, quæ stimari possent iuridice, sed etiã ad onera prædicta, & alia multa matrimonio annexa, quæ vix æstimationem recipiunt, addiderim ego D. Feliciani de Solis observationem veram equidem esse (vt dixi) nec excludi ex verbis illis: *Cum frequenter dotis fructus, &c.* nam & si videantur expensarum magis, & sumptuum, quam aliorum onera respicere, omnium tamen, & quarumcunque rerum onera, sub eisdem verbis comprehendi, & à Romano Pontifice præ oculis habita, vt ita decideret, verissimum equidem est, & plane ex verbis eisdem deducitur.

47 Prætereã D. eundem Felicianum, expressim existimasse, placitum prædictum corroborari, ex interpretatione quadam, quam ad text. in capite ad nostram, de rebus Ecclesie non alienandis, excogitauit olim D. Hector Rodriguez primarius

marius iuris ciuilibus professor Salmanticensis, videlicet in specie eius text. Bernardum illum rescisso contractu non restituere fructus Monasterio, quoniam cum in feudum villam accepisset, ex natura feudi ad fidelitatem, & plurima alia obsequia, & seruitia personalia tenebatur, quæ cum æstimationem non recipiant, pro labore Bernardum ipsum retinere fructus, Pontifex maximus respondit expressim.

Cæterum placitum prædictum, atque ad text. in dict. cap. salubriter, corroboracionem, Hectoris etiam Lusitani interpretationem, nec tutam, nec veram mihi videri, tum quia beneficio, atque provisione legis ius illud habendi percipiendique sibi fructus omnes, genero concessum expressim in dict. capit. salubriter, ob peculiarem illam rationem supra assignatam, vassallo similiter iure aliquo concessum, nulibi equidem apparet aperte: tum etiam, quia verum non est dicere, Innocentium tertium, dicti cap. auctorè, in seruitio, aut labore ordinario fundari duntaxat, siue ordinaria seruitia feudatarij adeo habuisse, atque æstimasse, ut ex eisdem fructus omnes Bernardo relinqueret, qui ex natura feudi ad ea tenere eundem sciebat, nec alia etiam perpèdisse, quæ magis ipsum Pontificem excitarunt, nec sola ipsa feudatarij ordinaria onera, & seruitia mouissent. Quod ex verbis eiusdem text. deprehenditur, nec inde potest placitum illud generaliter ita deduci, ut propter onera & seruitia feudo annexa, fructus omnes sibi retineat feudatarius, si alia non interuenissent, quibus eo in text. Pontifex ipse fuerat adductus. Eo maximè, quod in restitutione feudi, census, vel emphyteusis, ecclesiæ, & minori læsis fructus etiam restitui, petita in integrum restitutione, ex text. & communi Doctorum sententia, in cap. 1. de in integrum restitutione, deducitur manifeste. Ex his etiam quæ Aluarus Valasc. de iure emphyteutico, quæsti. 32. scripta reliquit. Et Redoanus, in tractatu de rebus Ecclesiæ non alienandis, rubrica de feudi alienatione, quæstione 26. nume. 6.